
 

 
 

Муниципальное казённое учреждение «Управление образованием» 

Шкотовского муниципального района 

Приморского края 

 

П Р И К А З 

 

23.12.2022                                   №296 

 

О проведении муниципального этапа 

 Всероссийского конкурса сочинений 

«Без срока давности» 

 

           

           В целях сохранения и увековечения памяти о событиях и жертвах Великой 

отечественной войны 1941-1945 годов, трагедии мирного населения СССР, жертвах 

военных преступлений нацистов и их пособников в период Великой Отечественной 

войны и в соответствии с приказом Министерства просвещения РФ № 1077 от 

07.12.2022г. и приказом Министерства образования Приморского края № 23а-1480 

от 21.12.2022г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Отделу мониторинга и развития образования МКУ «Управление образованием» 

Шкотовского муниципального района (Калугина) организовать проведение 

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» 

(далее-Конкурс) в срок с 31 января по 10 февраля 2023 года.  

2. Утвердить: 

2.1.Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений «Без 

срока давности». 

2.2.Состав организационного комитета муниципального этапа Конкурса: 

 Иващенко Т.В.-заместитель директора МКУ «Управление образованием» 

ШМР; 

 Калугина Н.И.-начальник отдела мониторинга и развития образования МКУ 

«Управления образованием» ШМР; 

 Ситникова С.А.-главный специалист отдела мониторинга и развития 

образования МКУ «Управление образованием» ШМР; 

 Федоркова И.Ф.-начальник отдела «МОЦ» МКУ «Управление 

образованием» ШМР; 

 Балашова Е.Ю.-ведущий специалист отдела «МОЦ» МКУ «Управление 

образованием» ШМР. 

3. Назначить муниципальным куратором Конкурса Ситникову С.А. 

 



 

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

4.1.Организовать проведение школьного этапа Конкурса в срок 26 декабря 2022 года 

по 30 января 2023 года. 

4.2.Обеспечить участие педагогов и школьников в школьном и муниципальном 

этапах Конкурса и предоставить работы для работы жюри в МКУ «Управление 

образованием» ШМР в срок до 30 января 2023 года. 

5.Контроль за исполнением данного приказа возложить на Н.И. Калугину, 

начальника отдела мониторинга и развития образования МКУ «Управление 

образованием» Шкотовского муниципального района. 

 

 

Директор         Г.Н. Танеева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

 

приказом МКУ «Управление 

образованием» Шкотовского     

муниципального района 

от 23.12.2022 г.  № 296 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений  

«Без срока давности» 

 

1. Общие положения 

1.1.Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» 

(далее-Конкурс) среди обучающихся общеобразовательных организаций района, 

порядок участия в конкурсе и определения победителей Конкурса. 

1.2.Муниципальным оператором Конкурса является МКУ «Управление 

образованием» ШМР. 

1.3.Информационно-методическое сопровождение организации и проведения 

Конкурса осуществляется на сайтах: https://memory45.su (далее-сайт Конкурса) и 

сайте регионального оператора Конкурса https://rmc25.ru/events/ . 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится в целях сохранения и увековечения памяти о Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов, трагедии мирного населения СССР, жертвах 

военных преступлений нацистов и их пособников в период Великой отечественной 

войны 1941-1945 годов. 

2.2. Задачи проведения Конкурса: 

 воспитывать уважение к памяти о героических и трагических событиях 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; 

 не допустить фальсификацию фактов о событиях Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов, военных преступлениях нацистов и их 

пособников, геноциде мирного населения на территории стран, входивших 

в состав СССР; 

 приобщать подрастающее поколение к изучению истории своей страны 

посредством изучения и осмысления творчества писателей и поэтов-

фронтовиков Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, 

музыкальных произведений, книг, документальных и художественных 

фильмов, созданных в период Великой Отечественной войны 1941-1945 

годов и посвящённых ей; 

 привлекать детей и молодёжь к участию в мероприятиях по сохранению и 

увековечению памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов; 

 

3. Участники Конкурса 

https://memory45.su/
https://rmc25.ru/events/


3.1.Участниками конкурса являются учащиеся 5-11 классов общеобразовательных 

учреждений Шкотовского муниципального района в следующих возрастных 

группах: 

 учащиеся 5-7 классов (категория 1); 

 учащиеся 8-9 классов (категория 2); 

 учащиеся 10-11 классов (категория 3). 

 

4. Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений 

4.1. В конкурсных сочинениях участники рассматривают по своему выбору 

следующие вопросы, связанные с сохранением и увековечением памяти о Великой 

отечественной войне 1941-1945 годов (далее-тематические направления): 

 военные преступления нацистов и их пособников против мирных жителей на 

оккупированной территории города, села, района, региона в годы ВОВ; 

 мемориалы и музеи ВОВ как память о геноциде мирных советских граждан; 

 архивные свидетельства о фактах преступлений нацистов против мирных 

жителей в годы ВОВ; 

 ВОВ в истории семьи участника Конкурса; 

 потери среди мирного населения на оккупированной территории в результате 

карательных операций, на принудительных работах в изгнании; 

 преступления японских милитаристов против граждан СССР; 

 дети в истории ВОВ; 

 подвиг педагога в годы ВОВ; 

 биография жителей оккупированных территорий, эвакуированных семей, 

строителей оборонительных сооружений и работников тыла в годы ВОВ; 

 полевая почта как форма связи между тылом и фронтом; 

 произведения музыкального, изобразительного, драматического и (или) 

кинематографического искусства как память о жертвах геноцида мирных 

советских граждан в годы ВОВ; 

 деятельность поисковых отрядов и волонтёрских организаций и участие 

молодёжи в мероприятиях по сохранению и увековечению памяти о ВОВ. 

4.2.Конкурсное сочинение представляется участником Конкурса в прозе в жанре 

рассказа, притчи, письма, сказки, дневника, очерка, репортажа, интервью, эссе, 

заочной экскурсии, рецензии, путевых заметок. 

4.3.Выбор тематического направления, жанра и названия работы участниками 

конкурса осуществляется самостоятельно. Поэтические тексты конкурсных 

сочинений не рассматриваются. 

4.4.Методические рекомендации для участников Конкурса по организации и 

проведению Конкурса размещаются на официальном сайте Конкурса (п. 1.3. 

настоящего Положения). 

 

5. Сроки и организация проведения Конкурса: 

5.1.Конкурс проводится в 4 этапа: 

 школьный этап-с 15 декабря 2022 года по 30 января 2023 года; 

 муниципальный этап-с 31 января по 10 февраля 2023 года;  

 региональный этап-с 11 по 28 февраля 2023 года; 

срок подачи заявок для участия в региональном этапе до 14 февраля 2023 года; 

 федеральный этап-с 1 по 25 марта 2023 года. 



5.2.Ответственными за проведение школьного этапа Конкурса являются 

руководители образовательных организаций. 

5.3.На муниципальный этап Конкурса направляются по одному конкурсному 

сочинению от каждой категории обучающихся, указанной в пункте 3.1. настоящего 

Положения, набравшему по результатам школьного этапа  максимальное количество 

баллов. 

5.4.Для организации школьного этапа, оценки конкурсных сочинений, определения 

победителей и призёров руководители образовательных организаций в срок до 27 

декабря 2022 года назначают школьных кураторов конкурса и утверждают составы 

организационных комитетов и жюри Конкурса. Назначенные кураторы направляют 

копии приказов о создании организационных комитетов и жюри Конкурса в адрес 

отдела мониторинга МКУ «Управление образованием» ШМР на электронную почту 

svetlan-ka36@bk.ru 

5.5.Для участия в муниципальном этапе конкурсные сочинения направляются до 30 

января 2023 года в отдел мониторинга МКУ «Управления образованием» ШМР со 

следующими сопроводительными документами: 

 заявка на участие в Конкурсе. Все поля в заявке обязательны для заполнения. 

Заявка может быть заполнена от руки или с использованием технических 

средств; 

 согласие участника Конкурса/родителей участника Конкурса на обработку 

персональных данных, фото- и видеосъёмку, использование фото-, 

видеоматериала, конкурсного сочинения в некоммерческих целях, в том числе 

публикации работы (или её фрагмента) любым способом и на любых 

носителях с обязательным указанием авторства участника Конкурса. 

 работа в формате PDF; 

 работа в формате DOC (DOXC) 

Бланки сопроводительных документов размещаются на официальном сайте КГАУ 

ДО «РМЦ Приморского края»  https://rmc25.ru/events/ 

 

6. Требования к конкурсным сочинениям 

6.1.Все конкурсные сочинения выполняются обучающимися в письменном виде на 

бланке конкурса. Образец оформления конкурсного сочинения и бланк Конкурса 

размещены на сайте Конкурса. 

6.2.На всех этапах Конкурса не подлежат оцениванию жюри конкурсные сочинения, 

подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с нарушением 

сроков предоставления. 

6.3.Каждый участник Конкурса имеет право представить на Конкурс одно 

конкурсное сочинение. 

6.4.Участники Конкурса выполняют конкурсное сочинение самостоятельно. 

6.5.На муниципальный этап Конкурса сочинения принимаются в сканированном 

виде (в формате PDF, тип изображения чёрно-белый, разрешение 600 dpi, объёмом 

не более 3 МБ). К отсканированному конкурсному сочинению участника 

прилагается копия, набранная на компьютере и сохранённая в формате .doc или 

.docx.  

6.6.На всех этапах Конкурса жюри проверяет конкурсные работы на наличие 

некорректных заимствований.  

 

7.Критерии и порядок оценивания конкурсных сочинений 

mailto:svetlan-ka36@bk.ru
https://rmc25.ru/events/


7.1.Каждое конкурсное сочинение проверяется и оценивается не менее, чем тремя 

членами жюри. 

7.2.Оценивание конкурсных сочинений жюри на всех этапах Конкурса 

осуществляется по следующим критериям: 

1) содержание сочинения: 

-соответствие сочинения выбранному тематическому направлению; 

-формулировка темы сочинения (уместность, самостоятельность, оригинальность); 

-соответствие содержания конкурсного сочинения выбранной теме; 

-полнота раскрытия темы сочинения; 

-оригинальность авторского замысла; 

-корректное использование литературного, исторического, фактического (в том 

числе биографического), научного и другого материала; 

-соответствие содержания конкурсного сочинения выбранному жанру; 

-воплощённость идейного замысла; 

2) жанровое и языковое своеобразие сочинения: 

-наличие в сочинении признаков выбранного жанра; 

-цельность, логичность и соразмерность композиции сочинения; 

-богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций; 

-точность, ясность и выразительность речи; 

-целесообразность использования языковых средств; 

-стилевое единство; 

3) грамотность сочинения: 

-соблюдение орфографических норм русского языка; 

-соблюдение пунктуационных норм русского языка; 

-соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматических форм и 

стилистических ресурсов). 

7.3.Оценка по каждому показателю выставляется по шкале от 0 до 3 баллов. 

 

8. Определение победителей и подведение итогов Конкурса 

8.1.Победители муниципального этапа Конкурса определяются на основании 

результатов оценивания конкурсных сочинений жюри по каждой возрастной 

категории. 

8.2.Победители и призёры муниципального этапа Конкурса награждаются 

грамотами МКУ «Управление образованием» ШМР. 

8.3.Победители регионального этапа Конкурса определяются на основании 

результатов оценивания конкурсных сочинений жюри регионального этапа Конкурса 

по каждой возрастной категории. Результаты оценивания оформляются в виде 

рейтинговых списков участников. Протоколы публикуются на сайте КГАУ ДО «РМЦ 

Приморского края» https://rmc25.ru/events/ 

8.4.Победители и призёры регионального этапа награждаются грамотами 

министерства образования Приморского края. 

8.5.Все участники федерального этапа являются финалистами Конкурса. 

8.6.Определение абсолютных победителей и призёров федерального этапа Конкурса 

осуществляется на основании оценки конкурсных сочинений членами жюри и 

оформляется в виде рейтингового списка федерального этапа Конкурса. 

Рейтинговые списки федерального этапа Конкурса формируются автоматически с 

учётом категорий участников Конкурса. 

8.7.Абсолютными победителями федерального этапа Конкурса становятся 4 

финалиста федерального этапа, набравшие максимальное количество баллов по 

https://rmc25.ru/events/


результатам оценки жюри конкурсных сочинений-по одному в каждой возрастной 

категории участников. 

8.8.Списки финалистов, а также победителей Конкурса размещаются на 

официальном сайте Конкурса (п.1.3. настоящего Положения). 

8.9.По итогам федерального этапа Конкурса издаётся сборник сочинений 

абсолютных победителей, призёров и победителей в номинациях Конкурса с 

указание их педагогов-наставников. 
 


	ПРИЛОЖЕНИЕ
	УТВЕРЖДЕНО
	приказом МКУ «Управление
	образованием» Шкотовского
	муниципального района
	от 23.12.2022 г.  № 296

